
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2534 – Nova Santa Bárbara, Paraná.        SEGUNDA-FEIRA, 28 AGOSTO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2534/2023–|01| - Data 28/08/2023 
 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

Processo Administrativo: 16/2023 
Dispensa de Licitação:  15/2023 
Função Programática: 10.001.17.512.0450.2038 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 
 
Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa 
de preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de 
Licitação, e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo 
referido, via dispensa de licitação, posto que: 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto 

no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 
3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, 

entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não 
ultrapassou o valor previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal 
n°. 14.133/2021. 
 

OBJETO: 1.500 Litros de Combustível (Diesel) para Toyota do SAMAE 
Para contratação da empresa Auto Posto Rezende Eireli, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 
36.209.726/0001-86, no valor de R$ 9.210,00 (Nove mil, duzentos e dez reais) 
 

Nova Santa Barbara, 28 de agosto de 2023 
______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2534/2023–|02| - Data 28/08/2023 
 

ERRATA A AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

No diário oficial de Nova Santa Bárbara, edição de n. 2531/2023, data de 23/08/2023, 

onde se lê: “Processo Administrativo 13/2023 E Dispensa de Licitação 12/2023  

Leia-se: Processo Administrativo 14/2023 E Dispensa de Licitação 13/2023 

Nova Santa Bárbara, 28 de agosto de 2023. 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora Presidente do SAMAE 

 

Edição: 2534/2023–|03| - Data 28/08/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº13/2023 

 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo 

Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 59/2023, referente ao processo de 

dispensa de licitação, para a AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFICIO PARA AS 

COMEMORAÇÕES DO RÉVEILLON, em atendimento a solicitação do Gabinete do Prefeito, 

e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, artigo 24, da Lei 

8666/93, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 28/08/2023. 

 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
 
 

Edição: 2534/2023–|04| - Data 28/08/2023 EXTRATO DO CONTRATO N° 39/2023  
 
 
REF.: Chamada Pública n° 1/2023, Dispensa de Licitação n° 10/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: KARLA SIQUEIRA RIBEIRO DA MATA, inscrita no CPF n° 064.818.429-30, RG n° 10569904-2, 
residente na Rua Antônio Rosa de Almeida, 334 - CEP: 86250000 - BAIRRO: centro, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. 

 
VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura, ou seja, até 27/02/2024. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 28/08/2023. 

 
 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2534/2023–|05| - Data 28/08/2023  
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 40/2023  
 
 
REF.: Chamada Pública n° 1/2023, Dispensa de Licitação n° 10/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: WALTER BUENO GABRIEL, inscrito no CPF n° 327.155.449-87, RG n° 1958868-8, residente na Vila 
Rural Sol Nascente - CEP: 86250000, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. 

 
VALOR: R$ 10.671,00, (dez mil, seiscentos e setenta e um reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura, ou seja, até 27/02/2024. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 28/08/2023. 
 
 
 

 

Edição: 2534/2023–|06| - Data 28/08/2023  
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 41/2023  
 
 
REF.: Chamada Pública n° 1/2023, Dispensa de Licitação n° 10/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: JOAO MOREIRA LOPES, inscrito no CPF n° 362.620.139-20, RG n° 46295188, residente na Vila Rural 
Sol Nascente - CEP: 86250000 - Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. 

 
VALOR: R$ 10.332,00, (dez mil, trezentos e trinta e dois reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura, ou seja, até 27/02/2024. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 28/08/2023. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2534/2023–|07| - Data 28/08/2023  

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 42/2023  
 
 
REF.: Chamada Pública n° 1/2023, Dispensa de Licitação n° 10/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: OLIVEIRA NUNES, inscrito no CPF n° 329.539.929-87, residente na Vila Rural Sol Nascente - CEP: 
86250000 - Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. 

 
VALOR: R$ 9.918,00, (nove mil, novecentos e dezoito reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura, ou seja, até 27/02/2024. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 28/08/2023. 

 
 

Edição: 2534/2023–|08| - Data 28/08/2023  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 43/2023  
 
 
REF.: Chamada Pública n° 1/2023, Dispensa de Licitação n° 10/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: JEFFERSON DAMIÃO DE SOUZA, inscrito no CPF n° 065.865.789-57, RG n° 12.736.681-0, residente 
na Vila Rural Sol Nascente - CEP: 86250000 - Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. 

 
VALOR: R$ 9.640,00, (nove mil, seiscentos e quarenta reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura, ou seja, até 27/02/2024. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 28/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2534/2023–|09| - Data 28/08/2023 EXTRATO DO CONTRATO N° 44/2023  
 
 
REF.: Chamada Pública n° 1/2023, Dispensa de Licitação n° 10/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: ANA PRISCILA PINHEIRO MARTINS, inscrita no CPF n° 047.774.209-22, RG n° 8920345-7, residente 
na Rua Sebastião Prudêncio Pinheiro, 61 - CEP: 86250000 - Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. 

 
VALOR: R$ 1.500,00, (um mil e quinhentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura, ou seja, até 27/02/2024. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 28/08/2023. 

 
 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-08-28T16:30:25-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




